
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  748  del  18/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM C. FELCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 9425056A40 - RdO su MePA di Consip n. 3217035. Affidamento dei servizi di certificazione del Sistema di Gestione per
la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione
(SGPC) secondo gli standard UNI ISO 37001:2016 a Certification S.r.l. - Sostituzione R.U.P.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00255 19/05/2023

 



            

  

Oggetto: CIG: 9425056A40 – RdO su MePA di Consip n. 3217035. Affidamento dei servizi di 

certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN 

ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) 

secondo gli standard UNI ISO 37001:2016 a Certification S.r.l. - Sostituzione R.U.P. 

Il Direttore 
  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 

107); 

 

PRESO ATTO che la direzione del servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza, risulta 

vacante; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito alla 

dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) e, in particolare, l’articolo 229, comma 2; 

 

VISTO il decreto legge 14 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

l’articolo 1, che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli 

affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00255 del 19/05/2023



            

  

 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure), convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato d.l. 76/2020 fino al 30 giugno 

2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione 23 settembre 2022, n. A00824 (“Affidamento dei servizi di Certificazione del 

Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del 

Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 

37001:2016 – Approvazione schede prestazionali, prenotazione impegno di spesa e nomina 

RUP”), si è provveduto ad approvare le schede prestazionali, ad effettuare le prenotazioni degli 

impegni di spesa negli esercizi finanziari 2022/2025, a nominare la dott.ssa Claudia Lanciotti 

RUP della procedura, nonché a demandare al Servizio Tecnico le attività di competenza 

finalizzate all’affidamento in oggetto; 

- con determinazione 4 ottobre 2022, n. A00838 (“Affidamento dei servizi di Certificazione del 

Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del 

Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 

37001:2016 - CIG: 9425056A40”) è stata avviata una RdO semplice tramite confronto di 

preventivi sul MePA di Consip; 

- la procedura di affidamento dei servizi di cui al capoverso precedente si è conclusa con 

l’aggiudicazione di cui alla determinazione 24 ottobre 2022, n. A00934 (“Affidamento dei servizi 

di Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN 

ISO 9001:2015 e del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo 

gli standard UNI ISO 37001:2016 (CIG: 9425056A40) - Determinazione di autorizzazione alla 

stipula”) dei servizi di certificazione di cui trattasi (comprensivi di tutte le attività necessarie per 

il rilascio della certificazione, del relativo mantenimento e successivo rinnovo, da svolgersi 

nell’arco di quattro anni) all’operatore economico Certification S.r.l, per un importo complessivo 

di € 59.780,00 (euro cinquantanovamilasettecentoottanta/00) (IVA compresa); 

- con nota prot. RU 25322 del 27 ottobre 2022 a firma congiunta del Direttore del Servizio 

Tecnico e del dirigente dell’Area Gare, Contratti è stato trasmesso il documento di stipula, 

sottoscritto dall’operatore economico e acquisito con prot. RU 25320 del 27 ottobre 2022, 

nonché indicata la decorrenza delle prestazioni a far data dal 27 ottobre 2022; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00255 del 19/05/2023



            

  

- con determinazione 2 novembre 2022, n. A00978, sono stati perfezionati le prenotazioni degli 

impegni di spesa relativamente agli esercizi finanziari 2022/2025; 

 

PRESO ATTO che la dipendente Claudia Lanciotti con decorrenza 15 aprile 2023 è stata trasferita 

nei ruoli della Giunta (comunicazione email del 17 aprile 2023), a conclusione della procedura di 

mobilità per interscambio, di cui alla determinazione 16 novembre 2022, n. A01054, decadendo – 

quindi - dall’incarico di RUP; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare quale nuovo RUP per la gestione di tale affidamento 

la dott.ssa Giuseppina Bottino, attuale titolare della posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata “Attuazione dei principi e degli adempimenti in materia di anticorruzione e 

trasparenza”, istituita nell’ambito dell’Area “Etica pubblica, Banche dati, Pubblicazioni, Privacy”; 

 

DATO ATTO che la nomina di cui al paragrafo precedente si basa sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza; 

 dell’assenza, come da dichiarazione a tal fine resa dalla medesima agli atti di questo Servizio 

(rif. n. RU n. 11158.int del 16 maggio 2023) di situazioni di conflitto di interesse anche solo 

potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e successive 

modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

RITENUTO, altresì, di individuare, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, 

comma 3 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, la dott.ssa Bottino quale 

persona autorizzata, per le attività di competenza, al trattamento dei dati personali relativi alla 

fornitura dei servizi di cui trattasi; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di nominare la dott.ssa Giuseppina Bottino, titolare di posizione organizzativa denominata 

“Attuazione dei principi e degli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza ", 

quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’articolo 31 d.lgs. n. 

50/2016, nell’ambito del contratto di fornitura dei “Servizi di certificazione del Sistema di 

Gestione per la Qualità (SGQ) secondo gli standard UNI EN ISO 9001:2015 e del Sistema 

di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (SGPC) secondo gli standard UNI ISO 

37001:2016”, CIG: 9425056A40 – RdO su MePA di Consip n. 3217035, aggiudicato con 

determinazione 24 ottobre 2022, n A00934;  

 

2) di individuare, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del 

Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, la dott.ssa Bottino quale persona 

autorizzata, per le attività di competenza, al trattamento dei dati personali relativi alla 

fornitura dei servizi di cui al punto 1); 

 

3) di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico, quale elemento 

conoscitivo di interesse ai fini dello svolgimento di adempimenti di competenza delle 

strutture organizzative che al medesimo fanno capo, nonché al funzionario individuato quale 

R.U.P. di cui al punto1);  

Pagina  4 / 5

Atto n. A00255 del 19/05/2023



            

  

 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Per il Direttore 

La Segretaria generale 

Dott.ssa Cinzia Felci 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00255 del 19/05/2023


